ATA Nº 33/2007 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 33º SESSÃO/2007 DO PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - COMAS.

Aos seis dias do mês de dezembro de 2007, quinta - feira, das 14,30h às 17,30h realizou-se a 33ª reunião extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS, em sua sede sito no Pátio do Colégio nº 5, 5º andar, Centro, Município de São Paulo. Presentes os conselheiros conforme lista de presença. Presentes os conselheiros titulares do Segmento Trabalhador: Darcy Diago Finzetto, Conselheiros do Poder Público os titulares: Gleuda Simone T.Apolinário – SMADS; Olga Maria Arruda Gonçalves - SMSP; Silvana Cappellini – SMS; Tatiana de Freitas Sousa – SEMPLA;  Susana de Vasconcelos Dias – SNJ; . Presentes os conselheiros suplentes do Segmento Trabalhador :Maria Cristina Godoy Cruz Felippe; suplentes do Poder Público:- Fátima Foschini de Oliveira – SMADS; . Justificadas as ausências dos conselheiros:-  Verônica Mutti Calderaro Teixeira – SNJ; Marcelo Roberto Monello- Segmento Organizações ; Eduardo Manoel Gomes Martins - SF. Convidados presentes :- Roberto Ferreira – Associação Congregação de Santa Catarina. -   A vice-presidente Gleuda dá início aos trabalhos às 14,30horas . item 1 de Pauta – Parecer da Comissão de Políticas Públicas sobre o Serviço de atendimento à Pessoa com Deficiência . Sugestão de encaminhamento:- solicitar parecer da Comissão de Políticas Públicas do CMDCA e da Assessoria Jurídica da Secretaria Especial de Pessoas com Deficiência a serem apresentados até a próxima reunião ordinária do dia 13/12/07 Fica para discussão na reunião do Conselho Diretor para novamente colocar como item de pauta da reunião ordinária do dia 13/12/07 para deliberação. Item 2 de Pauta- Discussão sobre as alterações da Resolução 004/COMAS/2001 – que dispõe sobre a inscrição das organizações.  A Plenária  destacou os seguintes pontos críticos a serem analisados pelo COMAS:-1-necessidade de apresentação de documentos para inscrição e renovação explícitos na nova proposta de Resolução especificando que devem ser apresentados para a Educação, Saúde e Assistência Social. 2-procedimentos exigidos para inscrição no COMAS e registro no CMDCA, no que se refere a política de Assistência social. 3- Definição dos níveis de certificação a ser discutido com a seguinte sugestão:- inicial, básica e plena, e seus respectivos prazos e critérios; 4- A questão do percentual de  Gratuidade exigida das Organizações, que garanta a comprovação da Filantropia e ser sem fins lucrativos . 5- Definição da emissão de certificado de inscrição das organizações  mantenedoras sem serviços no município e as mantidas com serviços em outros municípios e vice-versa. 6- Definição de regras, critérios e procedimentos para apresentação de recursos para cancelamento e indeferimento das inscrições. 7-Definição da data de início de vigência em casos de pedido de renovação fora do prazo. 8- Procedimentos conjuntos COMASXCMDCA- grupo de trabalho das duas Comissões – nomes deverão ser sugeridos na reunião ordinária do COMAS dia 13/12/07 e encaminhados para o CMDCA a ser apresentado na plenária do dia 17/12/07 .Item 3 de Pauta- Reavaliação do Pré Projeto do Governo Federal sobre Inclusão Produtiva para 2008. O projeto visa a capacitação de usuários moradores em situação de rua e os profissionais das organizações sociais para a criação de proposta de geração de renda e conquista da sua emancipação em Projeto de Inclusão Produtiva. Após discussão  foi devidamente aprovado. Nada mais a ser discutido, ata foi redigida e revisada pela 1ª secretária Susana de Vasconcelos Dias,que após discussão, votação e aprovação deverá ser publicada no Diário Oficial da Cidade.